§ 4.—Quocunque gradu pupillo servus cum li-
bertate substitutus sit, necessarii causam obtinet;
quae sententia utilitatis causa recepta est, et a no-
bis probatur. Celsus quoque putat libro quinto de-
cimo (1), cum libertate substitutum statuliberi
causam obtinere.

3. IDEM libro XXVII. ad Sabinum.—Statulibe-
ros conditioni parere oportet, si nemo eos impe-
diat, et sit conditio possibilis.

§ 1.—Sed si in heredis persona iussus sit parere
conditioni, quid diei debeat? Si quidem paruit con-
ditioni, statim liber est, etiam invito herede; quodsi
non patitur heres pareri, puta offert (2) decem,
quae dare iussus erat, procul dubio liber est, quia
per heredem stare videtur, quominus conditionem
impleat. Et párvi refert, de peculio ei offerat, an
ab alio accepta; receptum est enim, ut servus pe-
culiales quoque numeros dando perveniat ad liberta-
tem, sive ipse heredi, sive alii dare iussus est.

§ 2.—Inde quaeritur, si forte debeatur pecunia
huic servo vel ab herede, quod in domini rationem
plus erogaverat, vel ab extraneo, nec velit heres
dabitorem convenire, vel statulibero solvere pecu-
niā, an debeat ad libertatem pervenire, quasi
moram per heredem patiatur? Et aut legatum huic
statulibero fuit peculium, aut non; si legatum pe-
culium fuit (3), Servius scribit, moram eum liber-
tatis passum ob hoc ipsum, quod ei aliquid ex
ratione dominica deberetur, nec ei ab herede pre-
staretur; quam sententiam et Labeo probat. Idem
Servius probat, et si in eo moram faciat heres,
quod nolit exigere a debitoribus; nam per venturum
ad libertatem ait; mihi quoque videtur verum, quod
Servius ait. Quum igitur veram putemus senten-
tiā Servii, videamus, an, etsi non fuerit praele-
gatum peculium servo, idem debeat dici; constat
enim, statulibero de peculio posse dare vel ipsi
heredi (4) iussum, vel alii; et si eum dare impe-
diat, perveniet statuliber ad libertatem. Denique
etiam remedii loco hoc monstratur domino statuli-
beri, ut eum extraneo iussum dare prohibeat, ne
et numeros perdat cum statulibero; proinde defendi
potest, etsi non vult exigere, vel ipse solvere, ut
hic habeat, unde conditioni pareat, libertatem com-
petere; et ita Cassius quoque scribit.

§ 3.—Non solum autem si dare iussum dare pro-
hibeat, statuliber ad libertatem pervenit, verum
etiam si ascendere Capitolium iussum ascendere
vetet; item si Capuae dare iussum Capuam ire pro-
hibeat; nam qui prohibet servum proficisci, intelli-
gendas est impedire magis velle libertatem, quam
operis servi uti.

§ 4.—Sed et si iussum coheredi dare non pati-
atur unus ex heredibus dare, aequa liber erit; sed